Home Diretorias » Regulamentos » Planilhas » Documentos » Encontros »

1994-08-13 – Reunião Diretoria – Primavera do Leste-MT

Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha – CBTG
Ata da reunião da Diretoria da CBTG, em 13 de agosto de 1994
CTG Querência Distante, Primavera do Leste, MT

(Ata no. 02). Aos treze (13) dias do mês de agosto de hum mil novecentos e noventa e quatro (1994), às
dezoito horas e trinta minutos (18h30) locais, na sede do CTG Querência Distante, em Primavera do Leste,
Estado do Mato Grosso, no local onde se realiza o 1º. Congresso Tradicionalista Gaúcho do Mato Grosso,
sob a presidência de Rubens Luis Sartori, comigo Edson Otto designado Secretário da Sessão, reuniu-se
ordinariamente a Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha – CBTG, previamente convocada,
presentes, além de seu Presidente já citado, os Presidentes das Federações dos Estados Rio Grande do
Sul, Benjamin Feltrin Neto, Paraná, João de Paula Xavier, Mato Grosso do Sul, Francisco Henrique Webber,
Mato Grosso, José Antonio Oliveira, da Coordenadoria da Integração Gaúcha do Planalto Central, Getúlio
Jarí Taborda, do 1º. Vice Presidente, João Francisco Rodrigues de Andrade, do Assessor Artístico Querino
Schnen, do Assessor de Relações Públicas e Comunicação Social Edson Otto, do Coordenador de Esporte
Dorvalino Vieira e de outros assistentes, que serão citados caso se fizer necessário. O Presidente saudou
os presentes, pedindo brevidade nas intervenções, face o adiantado da hora e a quantidade dos assuntos
a serem tratados. A pedido do Presidente da CBTG o Presidente do MTG-RS relatou as demanches para
que a Chama Crioula saia da Fazenda do Boqueirão, em São Sepé, onde um fogo de chão crepita através
de período superior a dois séculos, em direção a Curitiba, no Paraná, da 13ª. Região Tradicionalista do Rio
Grande do Sul para a 1ª. Região do Paraná. O Presidente propôs se estude a possibilidade de que no
próximo ano essa mesma Chama marche para as demais unidades da Confederação. Detalhou as
providencias para a inscrição da CBTG na Receita Federal através do CGC. Comentou que a situação da
Federação de São Paulo merece um carinho especial, face às dificuldades que atravessa. Detalhou
contatos que tem mantido a respeito e dos esforços que estão sendo envidados para facilitar as coisas.
Anunciou que delegou poderes, ao Presidente do MTG-MT para estabelecer contados com as entidades
situadas em Rondônia. No dia 21 de março esteve em Manoel Ribas, tratando sobre a realização do V
Rodeio dos Campeões. Detalhou a comparência da delegação da CBTG e brasileira às Comemorações do
Centenário da “La Criolla”. Dr. Elias Regulles, em Montevidéu, onde inclusive, realizou-se Reunião da CITG.
No dia 23 de abril recebeu os livros de Estatuto da CBTG, publicados graças à colaboração do SENAC-PR, a
quem será entregue, oportunamente, um troféu, em reconhecimento pelos serviços prestados. Nos dias
25, 26, 27 de março, participou do Congresso Extraordinário do MTG-PR. Em Manoel Ribas, no citado 23
de abril, participou da Convenção do MTG-PR e face dificuldades locais, aquele Município abriu mão de
realizar o VI Rodeio de Campeões. Nos dias 20 a 22 de maio participou de V Encontro de Patrões,
Invernadas Artísticas e Campeiras da Coordenadoria do Planalto Central, em Jataí, GO, ocasião em que foi
aprovado o Estatuto da Federação Tradicionalista Gaúcha do Planalto Central, cuja documentação, com a
solicitação para filiação definitiva, foi passada à presidência pelo Coordenador Getúlio. O assunto será
assunto prioritário do próximo Congresso a realizar-se no Mato Grosso do Sul, em local a ser definido no
dia 11 de setembro, em face a desistência de São Paulo de realizar o Conclave, Getulio teceu comentários
a respeito do interesse do Sul da Bahia em continuar ligado ao Planalto Central, o que ficou muito claro
no Encontro realizado em Salvador, onde foi criada a Entidade que congrega as entidades do Nordeste.
Debatida amplamente a proposta de filiação, pela unanimidade dos presentes foi concedida a filiação
provisória da Federação do Planalto Central, “ad referendum”, do Congresso, para que ela possa atuar,
até lá, na plenitude de direito e deveres previstos estatutariamente. Em nome de todos o Presidente
saudou efusivamente o ingresso da nova Federação filiada, com agradecimentos comovidos do
Presidente Getúlio Taborda, continuando seu relator e presidente comentou entrevistas dadas à
imprensa e outras atividades desenvolvidas, bem como a remessa das convocações para esta reunião e o
1º. Congresso do Mato Grosso, nos dias 22 a 24 participou do Congresso Tradicionalista Gaúcho Barriga
Verde. Aos 28 de julho com o Presidente do MTG-PR visitou Foz do Iguaçu e Cascavel, após diversos
contatos telefônicos com diversas localidades, para viabilizar o VI Rodeio Crioulo de Campeões acabando
por acertar com o CTG Estância Colorada a realização do evento. O Presidente Feltrin, do MTG-RS
comentou a forma como, na sua jurisdição, a entrega da premiação acontece logo após realizada a final
de cada prova. O Presidente Sartori disse que já estava decidido adotar-se igual procedimento a nível da
CBTG. Também, definiu-se acertar a contratação de narradores profissionais. Feltrin disse entender que
devem começar a pensar sobre a possibilidade de realizarem-se separadamente as competições
campeiras e artísticas. Sobre a participação do RS nas competições artísticas disse estar estudando
seriamente sobre a presença rio-grandense face a dificuldades financeiras, garantindo, porém que em
pelo menos razoável número de provas sua Federação participará. O Presidente Getúlio, a respeito,
comentou sobre os critérios adotados na sua área, onde os CTGs bancam a participação de seus
representantes. Unanimemente, a CBTG decidiu que em 1996, o VII Rodeio de Campeões será realizado

Próximos Eventos

Chasques mais recentes

Login

TV Tradição

Pesquisar no site da CBTG

Presidente participa do Desafio Cultural da
CBTG do mês de maio

Proposições recebidas dentro do prazo
regulamentar

Programação da 16ª Convenção Brasileira da
Tradição Gaúcha e Proposições

Poesias Dia das Mães

Edital de Convocação

24 de abril – Dia da Tradição Gaúcha

Governo do Estado de MS assina repasse para
o Fegams (MTG-MS)

CBTG celebra 24 de abril – Dia da Tradição
Gaúcha

MTG-SC reuniu com Secretaria do Estado da
Agricultura

Convite – Frente Parlamentar do Agronegócio e
Turismo Rural

http://cbtg.com.br/df/
http://cbtg.com.br/df/?tierand
http://www.cbtg.com.br/df
http://www.cbtg.com.br/
http://cbtg.com.br/df/?cat=14
http://www.cbtg.com.br/df/?page_id=712
http://cbtg.com.br/blog
http://cbtg.com.br/df/?p=4988
http://cbtg.com.br/df/?p=4937
http://cbtg.com.br/df/?p=4920
http://cbtg.com.br/df/?p=4910
http://cbtg.com.br/df/?p=4904
http://cbtg.com.br/df/?p=4894
http://cbtg.com.br/df/?p=4861
http://cbtg.com.br/df/?p=4859
http://cbtg.com.br/df/?p=4882
http://cbtg.com.br/df/?p=4841
http://cbtg.com.br/bs_restrita/login.php

Endereço

Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha
CBTG
Rua Landel de Moura 430
Bairro Tristeza
91.920-150 – Porto Alegre – RS

Telefones: (51) 3237-8655 ou 3237-8633
Fax: (51) 3086-8853

email: cbtg@cbtg.com.br

CNPJ

00.133.491/0001-49

CONTA

SICREDI
Agência: 0913
C/C: 78.932-1

Encontre-nos no Facebook

Você e outros 129 amigos curtiram isso

CBTG - Confeder…
4,1 mil curtidas

Curtiu

em Lagoa Vermelha no Rio Grande do Sul, juntamente com o III FENART. O V Congresso da CBTG terá sua
data marcada na reunião a realizar-se em janeiro, em Cascavel, salvo a possibilidade de convocação
extraordinária. Os presentes estranharam a ausência da Federação Catarinense, especialmente, em razão
de não haver chegado nenhuma manifestação a respeito, o que, possivelmente, revele seqüelas
decorrentes da acirrada disputa existente no último Congresso recentemente realizado, no concernente
às eleições. Justificou o Presidente as razões pelas quais solicitou ao Senador Pedro Simão os registros
competentes da CBTG junto aos Ministérios da Educação, Cultura e Relações Exteriores, sendo sua
conduta elogiada por todos. Finalmente anunciou que será na cidade de Miramar a Festa Tiempo de
Gaúchos nos dias 07 a 09 de setembro para a qual o Presidente Willu Ziller, da CITG, solicitou a
possibilidade de presença de um Grupo de Danças e dois Ginetes brasileiros. Ninguém manifestou
interesse, em razão da data, da proximidade demasiada do convite recebido e da escassez de recursos. O
Presidente realizou uma prestação de contas exibindo a documentação. O Patrão Dorvalino sugeriu
modificações quanto à realização dos concursos de Bochas, para aumentar o número de participantes
femininos. Decidiu-se realizarem também as modalidades individual, dupla e trio já em Cascavel. O
Presidente João de Paula Xavier comunicou que em Cascavel a hospedagem do Presidente e respectiva
esposa, das Federações será da conta do MTG-PR. Zezinho declinou que as despesas de hospedagem em
Primavera do Leste dos Presidentes à sessão, correu a conta do MTG-MT. Consultou o Presidente do MTG-
PR sobre a realização ou não, da prova de ordenha. Por unanimidade, face a impossibilidade real
alegada, decidiu-se pela não realização da mesma em Cascavel. O Vice João Andrade leu oficio de
autoridade de S. Francisco de Paula, para a realização de uma Cavalgada da Paz Farroupilha, dirigida à
CBTG, solicitando seu apoio. Com o aval do Presidente Feltrin, foi dado apoio à reivindicação. Querino
Sehnen teceu Comentários sobre o 1ª. FENART realizado em Coxim, sobretudo sobre algumas falhas
apresentadas: 1) a falta de inscrição em certas modalidades; 2) sugere que poesia inédita seja
exclusivamente para a categoria adulta; 3) Grupo vocal, também sugere apenas a participação única,
digo, de categoria única; Declara-se que no item 2 também haverá somente categoria única, e não adulta;
4) as Trovas Mi Maior de Gavetão e Trova de Martelo também devem se realizar em categoria única; 5)
Violão, idem; essas sugestões foram aprovadas. No caso de não se registrar a inscrição mínima de três
candidatos por modalidade, digo, a comparencia mínima de três concorrentes, para fazer jus a
premiação o candidato ou candidatos deverão alcançar nota mínima a ser definida pelo posteiro de cada
departamento e a comissão julgadora. O Presidente Feltrin criticou a nota aberta, por expor demasiado
os julgadores. Deliberou-se que referidas notas serão reveladas na ocasião da premiação. O Presidente
do MTG-RS enviará cópias de todas as planilhas de julgamento atualmente em uso naquela Federação. O
Presidente Getúlio foi informado sobre o conteúdo das provas regulamentares para os concursos de 1as.
Prendas. O Presidente do MTG do Paraná garantiu o pagamento pela sua entidade das despesas de
transporte, hospedagem e alimentação para os integrantes de comissões julgadoras, desde que seus
membros sejam indicados no máximo, até vinte (20) de dezembro. Edson Otto comentou sua conduta
junto a Revista Veja, que publicará reportagem sobre o tradicionalismo na edição deste fim de semana,
fornecendo dados e elementos para que aquele órgão contatasse com todas as entidades vinculadas a
CBTG. Obteve aprovação para seu pedido de apoio da CBTG e suas Federadas para o projeto “Brasil –
Canto dos Cantos”. Festival Nacional de Música Brasileira de Seminário em defesa da Música Brasileira
que se realiza em Capão da Canoa, na Semana Santa de 1995. Apresentou o projeto do Seminário Sobre
Tradicionalismo, a ser realizado em outubro, provavelmente, em Porto Alegre, sob os auspícios do
Governo do Estado e Assembléia; a Legislativa do Rio Grande do Sul merecendo aprovação com
entusiasmo, com sugestão para alterar datas, diminuindo a realização do Seminário em dois dias.
Apresentou e obteve aprovação e apoio para a catalogação nacional de órgãos de imprensa e militantes
que tenham páginas ou colunas em jornais e revistas, programas de rádio e televisão sobre assuntos que
digam de perto ao tradicionalismo e comentou dificuldades para a obtenção de noticiário para o Jornal
Tradição. O Presidente Feltrin comentou da experiência que vem sendo realizada no Rio Grande do Sul
para modificar a imprensa, com a realização de um encontro proveitoso em Santa Maria e outro
programado para o próximo dia 27 em Santa Rosa. Dizendo-se satisfeito com a proveitosa reunião
realizada, o Presidente convocou os presentes para uma próxima reunião a realizar-se em 21 de janeiro
em Cascavel, no Paraná, no CTG Estância Colorada e após lida e aprovada a presente deu por encerrada a
Sessão. (Ata transcrita do Livro de Atas em 06 de julho de 2009)

 TV Tradição

https://www.facebook.com/lucianoricardo.fleck
https://www.facebook.com/kelen.rochafortunato
https://www.facebook.com/feliperafael.cardoso.3
https://www.facebook.com/antonio.duty.7
https://www.facebook.com/francisco.gomes.3701
https://www.facebook.com/CBTG.87/
https://www.facebook.com/CBTG.87/
https://www.facebook.com/CBTG.87/
http://feeds.feedburner.com/tvtradicao
http://cbtg.com.br/df/?p=1486
http://www.tvtradicao.com.br/